
VERBALE DI CONSIGLIO
N. 1 DEL 05.04.2024

1

OGGETTO: ARTICOLO 11 – LETTERA D) - STATUTO. APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2023

Il Presidente, relatore della proposta in oggetto, prende atto che sono presenti:

NOME RUOLO PRESENZA
TRAMONTANA Antonino Presidente CCIAA RC e Unioncamere Calabria SI
ALGIERI Klaus Presidente CCIAA CS SI
FALBO Pietro Alfredo Presidente CCIAA CZ-KR-VV SI
GIORNO Erminia Segretario Generale CCIAA CS e Unioncamere 

Calabria
SI

CREA Natina Segretario Generale CCIAA RC SI
DI LEVA Ciro Segretario Generale CCIAA f.f. CZ-KR-VV SI
DI IORIO Ciro Presidente Collegio Revisori dei Conti SI
PANZARELLA Antonio Componente Collegio Revisori dei Conti SI
GRASSO Elia Componente Collegio Revisori dei Conti SI
ALOISIO Claudio Consigliere CCIAA RC SI
CAPPUCCIO Alfredo Consigliere CCIAA RC NO
CUOCO Saverio Consigliere CCIAA RC SI
COSENTINI Francesco Consigliere CCIAA CS SI
PIGNATARO Luca Consigliere CCIAA CS SI
POLITANO Giuseppe Consigliere CCIAA CS SI
ROSA Francesco Consigliere CCIAA CS NO
ALFIERI Luigi Consigliere CCIAA CZ-KR-VV SI
FERRARELLI Giovanni Consigliere CCIAA CZ-KR-VV SI
PLACIDA Walter Consigliere CCIAA CZ-KR-VV SI
ROTUNDO Mirea Consigliere CCIAA CZ-KR-VV SI

E’ presente per delega, ai sensi dell’articolo 8, comma 3 dello Statuto: 

PREMESSA
Il Presidente riferisce che occorre procedere all’approvazione da parte del Consiglio del bilancio di 
esercizio 2023, già predisposto dalla Giunta, in conformità a quanto previsto dall’art. 11, co.1 - lett. d) 
dello Statuto.
Condivisa l’impostazione dei documenti rappresentativi della gestione 2023, che come negli anni 
precedenti, è redatto in conformità a quanto previsto per le Camere di Commercio dal D.P.R. 
n.254/2005 e quindi anche ai principi contabili diramati dal Ministero dello Sviluppo Economico con 
circolare n°3622 del 5/2/2009, vengono illustrate sinteticamente, le risultanze contabili dell’esercizio 
2023, emergenti dai documenti elaborati dalla struttura, anticipati ai presenti e sottopone 
all’approvazione da parte del Consiglio del progetto del relativo bilancio di esercizio, formato dal conto 
economico, dallo stato patrimoniale, dalla nota integrativa e dalla relazione sui risultati della gestione 
accompagnato della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti. 
L'esercizio 2023 chiude con un avanzo economico di esercizio di € 4.819,22 e il bilancio in esame 
corrisponde alle risultanze di fine esercizio della contabilità generale su cui sono stati effettuati i dovuti 
riscontri, vista anche la Relazione sui risultati di gestione e sulle attività, riscontri condotti dagli Uffici. 
In ottemperanza all’art. 5 del D.M. 27/03/2013 entro dieci giorni dalla deliberazione, il Bilancio 
d’Esercizio completo degli allegati, nonché dei documenti di cui al comma 3, sono trasmessi al MIMIT 
e al MEF. 
Il Presidente mette ai voti l'approvazione del bilancio di esercizio 2023. 
Il Presidente dà lettura della proposta di delibera. 
Il Presidente invita il Consiglio a deliberare.

UCC - ADF4CCE - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2024000002 - Riunione del 05/04/2024



VERBALE DI CONSIGLIO
N. 1 DEL 05.04.2024

2

IL CONSIGLIO
PREMESSO che l’art. 9 comma 1 lett. c) dello Statuto attribuisce al Consiglio la competenza ad 
approvare il bilancio dell’esercizio di Unioncamere Calabria, come predisposto dalla Giunta ai sensi 
dell’art.11 comma 1 lett. d) dello stesso statuto; 
RICHIAMANDOSI agli artt. 20-26 e 66, 2°comma del D.P.R. 2/11/2005 n. 254 e ai principi contabili 
elaborati per le Camere di Commercio dalla Commissione ex art. 74 del D.P.R. n. 254/2005 e di cui alla 
circolare MSE n.3622/09; 
TENUTO CONTO della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato 10), resa ai sensi dell’art. 
15, comma 5 dello statuto che conclude esprimendo parere favorevole all'approvazione del consuntivo 
2023, come riportato in narrativa; 
AQUISITO nel fascicolo informatico GDEL il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile 
amministrativo-contabile, Dott. Antonio Panzarella; 
RICHIAMATI lo Statuto vigente e l’art. 6 della legge 29/12/1993, n. 580 per ultimo modificato dal D.lgs. 
n. 219/2016, sul riordinamento delle Unioni Regionali e tenuto conto di quanto disposto dall’articolo 
12 dello stesso Statuto; 
ALL’UNANIMITA’ dei voti palesemente espressi, nessun voto contrario, nessun astenuto.

DELIBERA
A) di approvare, il Bilancio di esercizio 2023, accompagnato dalla Relazione del Collegio dei Revisori 
dei Conti, costituito da: 

 Conto economico (Allegato 1); 
 Stato patrimoniale (Allegato 2); 
 Nota integrativa (Allegato 3); 
 Consuntivo economico annuale (Allegato 4); 
 COFOG entrate ed uscite 2023 (Allegato 5); 
 Indicatore tempestività dei pagamenti (Allegato 6); 
 Rendiconto finanziario (Allegato 7) 

B) di approvare la relazione sui risultati della gestione, di cui all’art. 24 del D.P.R. 254/2005, costituente 
l’Allegato 8 del presente atto deliberativo e gli indicatori di performance costituente l’Allegato 9; 

C) che il bilancio di esercizio 2023 per come sopra costituito, registra le seguenti risultanze:
 per quanto al conto economico: un risultato nella “gestione corrente” pari a - € 57.012,19 ed 

un avanzo economico d’esercizio di € 4.819,22;
 per quanto allo stato patrimoniale, un patrimonio netto di €. 2.347.863,30, pari alla differenza 

tra attività per €. 2.752.542,14 e passività per €. 404.678,84; conti d’ordine per € 8.346,10.
D) di provvedere in ottemperanza all’art. 5 del D.M. 27/03/2013, affinché entro dieci giorni dalla 
deliberazione, il Bilancio d’Esercizio completo degli allegati, nonché dei documenti di cui al comma 3, 
siano trasmessi al MIMIT e al MEF.

La presente delibera, immediatamente esecutiva, viene pubblicata all’albo istituzionale per 7 giorni
consecutivi. La stessa è inserita nell’apposita raccolta.

Il Segretario Generale 
Erminia Giorno

“Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.”

Il Presidente
Antonino Tramontana

“Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.”


		2024-04-17T14:24:44+0200
	Camera di Commercio 
	TRAMONTANA ANTONINO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-12T10:52:00+0200
	Erminia Giorno




